Profecti sunt autem et de monte Hor per viam, quae ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom. Et taedere coepit populum itineris. Locutusque contra Deum et Moysen ait: «Cur eduxisti nos de Aegypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquae; anima nostra iam nauseat super cibo isto levissimo». Quam ob rem misit Dominus in populum ignitos serpentes, qui mordebant populum, et mortuus est populus multus ex Israel. Et venerunt ad Moysen atque dixerunt: «Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te; ora, ut tollat a nobis serpentes». Oravitque Moyses pro populo. Et locutus est Dominus ad eum: «Fac serpentem ignitum et pone eum pro signo: qui percussus aspexerit eum, vivet». Fecit ergo Moyses serpentem aeneum et posuit eum pro signo; quem cum percussi aspicerent, sanabantur. (*Nm* 21, 4-9)

Questo riferimento – che, fra l'altro, si serve del capitolo dei *Numeri* immediatamente precedente a quello citato nel passo burchiellesco sopra riportato, XXXIX, 13 – mi sembra che spieghi bene la connessione del v. 4 del sonetto col precedente²⁰. Nel passo appena allegato gli Israeliti sono puniti per la loro miscredenza, per aver parlato contro Dio e Mosè: il che fa di loro degli *spiriti perversi*. Questo della miscredenza è un nucleo tematico fondamentale del sonetto, uno di quelli, anzi, che serve a ricondurre a una logica unitaria tutto il testo.

Mi rendo conto che il passaggio tra la prima e la seconda quartina non è altrettanto agevole, anche perché l'impulso dell'altisonante esordio, che tanto era piaciuto al Doni, si esaurisce di colpo in virtù di uno di quei bruschi abbassamenti di tono frequenti nella poesia burchiellesca²¹. Proviamo ad affrontare prima i vv. 7-8, nel cui dettato Zaccarello ha gioco facile nell'individuare una fonte evangelica. È l'episodio del rinnegamento di Pietro, che, riconosciuto come galileo dalla sua parlata, nega tre volte, prima che il gallo canti – *ante*

musica gal, come gli era stato preannunciato – di essere galileo e seguace di Gesù²². Sarà bene rammentare che questo passo è la fonte diretta, indubitabile e da tempo riconosciuta dalla critica, dell'episodio del canto X dell'*Inferno* in cui Farinata riconosce Dante come fiorentino per la sua parlata; è bene richiamare questo fatto, non solo perché a quel canto si era già accennato per la presenza della rima in *-ersi*, ma anche perché quel celebre passo mette in scena una situazione analoga a quella di questo sonetto. Ma leggiamo più a fondo l'episodio evangelico (riporto la versione di Matteo):